
-

C O M U N E    D I    O R T E Z Z A N O
Provincia di Fermo

C.A.P. 63851                                      P.zza Umberto  I°, 4
Cod. Fisc. e P.IVA 00390830446             Tel. 0734/779181 - Fax 0734/779309

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

N. 24    del Reg.
N. 80 del Reg. Gen.

Oggetto:
NOMINA RUP AI SENSI DELL'ART. 31 DEL D.LGS.
50/2016 PER OPERE PUBBLICHE POST-SISMA 2016

CIG:
Data

11-03-2021

L'anno   duemilaventuno, il giorno   undici del mese di marzo, nel proprio ufficio.
Il sottoscritto SCENDONI GIUSY in qualità di

Responsabile dell’Area Tecnica

   PREMESSO che a seguito degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 nelle
regioni del Centro Italia e quindi nel territorio del Comune di Ortezzano, sono stati dichiarati
inagibili diversi immobili pubblici;

DATO ATTO che il Comune di Ortezzano rientra, ai sensi del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.,
nell’ALLEGATO 2 dell’elenco dei Comuni colpiti dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 e del
26-30 ottobre 2016;

CONSIDERATO che la suddetta disposizione ha consentito ai Comuni interessati dagli eventi
sismici di assumere, con finanziamento a carico del fondo speciale sisma 2016, per la gestione
della complessa fase dell’emergenza, professionalità di tipo tecnico od amministrativo con
contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di
personale come stabiliti dalle vigenti normative in materia;

RILEVATO che l’arch. Acciarri Alice è assunta presso l’Ufficio sisma di questo Ente, con
contratto di lavoro a tempo pieno e determinato ai sensi dell’art. 50-bis del D.L. 189/2016 e
ss.mm.ii.;

VISTA l’O.C.S.R. n. 37 del 08/09/2017, recante “Approvazione del primo programma degli
interventi di ricostruzione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo,
Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto
2016”, con la quale è stato approvato il 1° Piano delle OO.PP. e finanziata l’opera pubblica
denominata “Palazzo Carboni”;

VISTA l’O.C.S.R. n. 56 del 10/05/2018, recante “Approvazione del secondo programma degli
interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni

Determina Area Tecnica n. 24 del 11-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24
agosto 2016”, con la quale è stato approvato il 2° Piano delle OO.PP. e finanziata l’opera
pubblica denominata “Torre ghibellina”;

VISTA l’O.C.S.R. n. 104 del 29 giugno 2020, recante “Modalità per l'assegnazione dei contributi
di cui all'articolo 9-undetricies del decreto-legge 24 ottobre 2019 n.123, ai comuni di cui agli
allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189 con meno di 30.000 abitanti”, con la
quale sono state stabilite le modalità per l’assegnazione del contributo previsto dall’art.
9-undetricies del D.L. 123/2019, ai Comuni di cui agli allegati 1,2 e 2-bis del D.L. 189/2016;

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 54/2020 avente ad oggetto “Contributi di cui all'art
9-undetricies del D.L. 123/2019 - sisma 2016 - atto di indirizzo” con il quale veniva stabilito
quanto segue:

“…omissis…
Di ASSUMERE il presente atto quale formale indirizzo all’Ufficio Tecnico Comunale relativamente all’utilizzo2.
dei fondi di cui all’O.C.S.R. 104/2020 indicati in premessa che dovranno destinati alla realizzazione degli
interventi di:
Ripristino di infrastrutture comunali – marciapiedi per un importo pari a: € 60.000,00;
Manutenzione straordinaria impianti sportivi per un importo pari a: € 90.000,00;
Ampliamento area di ammassamento – lavori di urbanizzazione e sistemazione per un importo pari a: €
50.000,00;

…omissis…”

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 54/2020 avente ad oggetto “Utilizzo contributi di cui
all'art 9-undetricies del D.L. 123/2019 - sisma 2016 - atto di indirizzo – modifica precedente atto
proprio n. 54 del 04/08/2020” con il quale veniva stabilito quanto segue:

“…omissis…
Di MODIFICARE, per quanto in premessa, il precedente atto proprio n.54 del 04.08.2020, qui provvedendosi1.
alla sostituzione dell’intervento denominato “Ampliamento area di ammassamento – lavori di urbanizzazione
e sistemazione” con l’intervento di “Manutenzione straordinaria campo da calcio” per l’invariato importo di €
50.000,00;

…omissis…”

CONSIDERATO che, al fine di perseguire gli obiettivi per cui sono state stanziate le suddette
somme,  si rende necessario procedere ad attribuire la responsabilità del procedimento dei
sopra citati interventi ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO E RICHIAMATO l’art. 15, comma 1-bis del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. il quale
testualmente recita: “Per lo svolgimento degli interventi di cui al comma 1 i comuni possono
avvalersi in qualità di responsabile unico del procedimento dei dipendenti assunti ai sensi
dell'articolo 50-bis”;

VISTE le Linee Guida Anac n. 3/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con
deliberazione del Consiglio n. 1007/2017, le quali stabiliscono al paragrafo 4 i requisiti di
professionalità specifica in relazione alla natura e alla consistenza dell’intervento da realizzarsi;

Determina Area Tecnica n. 24 del 11-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

PRECISATO che il soggetto indicato nelle premesse, arch. Acciarri arch. Alice, possiede i
requisiti di legge e le dovute competenze professionali tali da consentire alla stessa di essere
nominata Responsabile unico del procedimento dei sopra indicati interventi;

DATO ATTO che, non comportando l’assunzione del presente atto alcun onere per l’Ente, sullo
stesso non necessita acquisire il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla
copertura della spesa;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 01/02/2021 con il quale si sono, tra l'altro, attribuite
specifiche funzioni organizzative e dirigenziali al Sindaco del Comune di Ortezzano;

VISTI:
Il D. Lgs.267/2000 e ss.mm.ii.;-

Il D.Lgs. 165/2001 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle-

amministrazioni pubbliche;
Il D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;-

Le linee guida Anac n. 3;-

Il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.;-

L’O.C.S.R. 37/2017;-

L’O.C.S.R. 56/2018;-

L’O.C.S.R. 104/2020;-

L’O.C.S.R. 57/2018;-

Il vigente Statuto Comunale;-

il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

Tutto quanto sopra premesso,

D E T E R M I N A

Di conferire, a far data dalla presente determinazione, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.1)
50/2016, all’arch. Acciarri Alice, dipendente del Comune di Ortezzano a tempo determinato,
l’incarico di Responsabile unico del procedimento degli interventi di cui in premessa come
riportato nella seguente tabella:

N. INTERVENTO IMPORTO RUP
FASE DI
ATTUAZIONE

1
Restauro e miglioramento sismico

Palazzo Carboni
(O.C.S.R. 37/2017)

€ 810.000,00 Arch. Acciarri Alice Progettazione

2
Restauro e miglioramento sismico

Torre ghibellina
(O.C.S.R. 56/2018)

€ 81.915,00 Arch. Acciarri Alice Avvio lavori

3
Manutenzione straordinaria marciapiedi

(O.C.S.R. 104/2020)
€ 60.000,00 Arch. Acciarri Alice progettazione

4
Manutenzione straordinaria campo da calcio

(O.C.S.R. 104/2020)
€ 50.000,00 Arch. Acciarri Alice Avvio lavori

5
Manutenzione straordinaria impianti sportivi

(O.C.S.R. 104/2020)
€ 90.000,00 Arch. Acciarri Alice Rendicontazione

Determina Area Tecnica n. 24 del 11-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

Di stabilire le funzioni tecniche che saranno svolte dall’arch. Acciarri Alice ai sensi dell’art. 4,2)
comma 2 dell’O.C.S.R. 57/2018, in riferimento al progetto denominato “Restauro e
miglioramento sismico di Palazzo Carboni” come segue:

Lett. b) Tab. A: Incaricato della verifica preventiva e monitoraggio dei progetti;-
Lett. c) Tab. A: Incaricato della predisposizione, svolgimento e controllo delle procedure di-
gara;
Lett. d) Tab. A: Responsabile del Procedimento (RUP);-

Di precisare che eventuali successive modifiche relative alle attività e funzioni tecniche sopra3)
descritte saranno determinate tramite apposito atto e opportunamente comunicate;

Di trasmettere il presente provvedimento all’arch. Acciarri Alice e al Segretario comunale;4)

Di dare atto che il sottoscritto responsabile dell’Area Tecnica ha attestato le competenze e i5)
requisiti in capo all’arch. Acciarri Alice in relazione all’incarico da svolgere e che non
esistono situazioni di conflitto di interesse;

Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa a6)
carico del bilancio comunale;

                                                                            Il Responsabile dell’Area Tecnica
                                                                                      f.to SCENDONI GIUSY

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Determina Area Tecnica n. 24 del 11-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
amministrativa, viene pubblicata in data 11-03-2021 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi rimarrà per
quindici giorni consecutivi.

Data, 11-03-2021
                       Il Responsabile delle pubblicazioni
                                 (Art.69 c.2 dello Statuto Comunale)

                f.to (DOTT. ENRICO EQUIZI)

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

ai sensi degli artt. 109, 2° comma, e 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000

per  quanto  concerne  la  regolarità  contabile e la copertura finanziaria

                                                                                  Il Responsabile di   Ragioneria
                                                                                      e Servizio Finanziario
                                                                                   f.to (Giampaoli dr Andrea)

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Ortezzano, li 11-03-2021

Il Responsabile dell’Area Tecnica
SCENDONI GIUSY

Determina Area Tecnica n. 24 del 11-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ORTEZZANO


